— 1 —

山 东 警 察 学 院
鲁警院（教）〔2025〕30 号

根据山东省教育厅和山东省语言文字工作委员会《山东省关于

〈普通话水平测试管理规定〉的实施意见》（鲁教语字〔2021〕3

号））要求和《关于加强高等学校推广普通话工作的指导意见》（鲁

教语字〔2022〕5 号）中“我省高等学校在校生毕业前均应参加普

通话水平测试并获得相应的普通话等级证书”要求，结合学校推广

使用普通话工作实际情况，经研究决定即日起，组织开展普通话水

平测试工作，现将有关事宜通知如下：

一、测试人员范围

本校在籍在校学生：2021级部分未参测学生和2022级全体学生。

二、报名及测试流程

（一）报名方式及要求

1.报名方式

以学院为单位组织线下报名，报名表、汇总表（见附件）、相

应的照片及电子版缴费凭证以学院为单位于 2025 年 4月 7日 16点

前发送至学校语言文字邮箱：sjyywz@sdpc.edu.cn

2.有关要求

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

— 2 —

填写报名信息时，应按默认格式完整填写所有信息，不得空

漏。

（1）“证件类型”：下拉选择“居民身份证”，直接输入无法

导入测试系统。

（2）“证件号”：含 X 的一律用大写“X”，注意检查是 18 位。

（3）“性别”“民族”为下拉选项，直接输入无法导入测试系

统。

（4）“工作单位”：填写“山东警察

学院”。

（5）“职业”：下拉选择“大学生-其

它专业”，直接输入无法导入测试系统。

（6）照片格式如左图：

注意：

①电子照片以身份证号码命名。

②身份证号码中含X的一律用大写“X”。

（二）缴费

1.缴费标准：根据《山东省发展和改革委员会 山东省财政厅关

于重新明确普通话水平测试收费标准有关问题的通知》（鲁发改成

本〔2019〕217 号）要求，普通话测试按照每人次 25 元的标准收取。

2.缴费方式：以中队为单位缴费到学校财务账号。

备注：XX 级 XX 中队普测报名费。

账户名称：山东警察学院

账 号：37001618802050011842

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

— 3 —

开户银行：中国建设银行济南文东支行

（三）打印准考证

报名审核工作结束后，由学校统一打印准考证。

（四）现场测试

初步定于 4 月中下旬进行计算机辅助普通话现场测试，具体时间

和测试地点另行通知。

（五）证书领取

普通话等级纸质证书领取时间及方式届时另行通知。

附件：

1.普通话测试报名表

2.普通话测试报名汇总表

山东警察学院语言文字工作委员会

2025 年 3 月 31 日

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18

202
000

18